上海市质量工作领导小组办公室文件

沪质办〔2021〕4号

上海市质量工作领导小组办公室
关于组织开展《质量强国建设纲要
上海实施方案》编制工作的通知

市质量工作领导小组各成员单位，各区质量工作领导小组办公室，市行业质量工作促进会各成员单位，各控股（集团）公司，各相关科研院所：

为贯彻落实党中央、国务院关于质量强国建设的决策部署，切实做好《质量强国建设纲要上海实施方案》（以下简称《实施方案》）编制工作，推动我市高质量发展，现就组织开展《实施方案》编制工作有关事项通知如下：

一、编制目的

编制《实施方案》是贯彻落实党的十九大和十九届五中全会关于建设质量强国决策部署的一项政治任务。要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持新发展理念，围绕上海担负的重大使命，结合上海重大战略实施，紧扣高质量发展主题，以质量强市为目标，系统总结《上海市质量发展规划（2011—2020年）》实施成效，站在新的历史起点，科学谋划未来5—15年上海质量强市建设工作，加快推进上海总体质量水平提升，奋力把上海建设成为具有国际竞争力的质量高地，为推进“三大任务、一大平台”国家战略、建成“五个中心”和迈向全球卓越城市做出积极贡献。

二、编制原则

（一）坚持目标导向和问题导向相结合
既要全面准确把握党中央、国务院和上海市委、市政府对新时期质量工作的决策部署，着眼长远对质量强市建设进行前瞻性布局和谋划，明确我市质量强市建设的目标任务，又要系统总结我市质量强市建设存在的不足，着重加强对当前突出问题及症结难点的分析研究，找到破解问题的路径和办法。
（二）坚持突出重点和全面覆盖相结合
既要系统推进我市质量强市建设，又要实现关键领域和关键环节的重点突破创新，更加突出质量强市建设在落实“三大任务一大平台”、强化“四大功能”、提升上海城市治理现代化水平等重大战略中的定位、功能和作用，更好地服务上海经济社会高质量发展，增强群众获得感、幸福感、安全感。
（三）坚持战略性和可操作性相结合
既要科学前瞻，扎实谋划好未来5—15年我市质量强市建设的重大任务和重大项目，设计好我市质量强市建设中长期发展方向和道路，又要实事求是，围绕确定的重大任务和重大项目，明确实施的时间表和路线图，注重可操作性，提出切实可行的发展思路和举措。

三、编制架构与职责分工

（一）依托市质量工作领导小组，加强编制工作的组织领导

切实发挥市质量工作领导小组作用，加强对本市《实施方案》编制工作的组织领导，研究解决编制过程中遇到的重大问题和重大事项，审议方案文本和有关重要材料。

（二）发挥市、区两级质量工作领导小组成员单位、市行业质量工作促进会成员单位及各控股（集团）公司作用，共同做好《实施方案》编制工作

各单位负责结合各自行业、区域、企业实际，提出未来5—15年质量强业、质量强区、质量强企等方面的目标、任务及举措等。
（三）发挥科研院所、专家、智库作用，为《实施方案》编制提供决策支撑

各有关科研院所、专业研究力量要结合本市质量发展情况，积极参与《实施方案》课题研究，针对当前质量工作的重点、热点、难点问题及未来发展趋势，参考《质量强国建设纲要上海实施方案研究课题目录》（详见附件），选定研究方向，拟定具体题目，组织力量深入研究，为方案编制提供有力支撑。

（四）组建起草工作组，承担《实施方案》编撰工作

市质量工作领导小组办公室（以下简称“市质量办”）负责依托相关科研院所，组建《实施方案》起草工作组，承担《实施方案》相关材料的收集、文本及相关文件材料的起草、征求意见、组织专家论证、提请审议等工作。

组长由市质量办主任、市市场监管局局长陈学军担任，成员包括市质量工作领导小组有关成员单位负责同志、区市场监管部门负责同志和有关科研院所专家。起草工作组秘书处设在市市场监管局质量发展处，承担日常事务。
四、编制安排
（一）起草编制阶段（2021年6月—8月）
1．材料收集（6—7月）

市质量工作领导小组各成员单位、各区质量工作领导小组办公室、市行业质量促进会各成员单位、有关企业集团公司，要结合各自行业、区域、企业实际，提出相关方面质量发展的现状、存在问题和不足、目标（分2025年、2035年两个时间节点设置量化目标）、任务与举措等四方面内容，材料字数约3000字左右。

各有关科研院所的课题研究要有理论深度及创新性，提出具有可复制、可借鉴、可推广的质量措施，内容观点要新颖，论证数据要真实准确，报告字数约1万字左右。

各单位请于7月25日前将相关材料报送至市质量办，材料将作为《实施方案》报批的支持报告。

2．开展编制（8月）

市质量办起草工作组在各单位报送材料的基础上组织编撰形成《实施方案（初稿）》；选取部分重点行业、区域、企业深入调研走访、广泛听取意见与建议，修改完善形成《实施方案（征求意见稿）》。

（二）征求意见阶段（2021年9月—10月）
1．全社会征求意见（9月）

市质量办将《实施方案（征求意见稿）》公开上网向全社会征求意见；经修改完善形成《实施方案（论证稿）》。
2．专家论证（10月）

市质量办组织召开专家论证会，听取专业意见建议；根据专家论证意见建议，对内容进行修改完善，形成《实施方案（送审稿）》。

（三）审议报批阶段（2021年11—12月）

1．审议（11月）

市质量办提交市质量工作领导小组全体会议审议《实施方案（送审稿）》；根据审议后的意见建议修改完善，形成《实施方案（报批稿）》。
2．报批（12月）

市质量办提交《实施方案（报批稿）》、编制说明、征求意见汇总处理表、《实施方案支持报告汇编》等材料，报市政府审批发布。
五、工作要求

（一）加强组织领导
《实施方案》编制工作是落实党中央、国务院关于建设质量强国决策部署的重要举措，各有关方面应高度重视，切实履行职责，共同推动《实施方案》编制工作如期高质量完成。各单位应做好配合工作，从时间和工作安排上给予相关工作人员必要支持。
（二）加强统筹协调
《实施方案》编制是一项系统工程，编制过程中注重与国家、市“十四五”规划纲要等的衔接。各单位要密切配合，及时沟通解决遇到的问题，协同做好文本起草、修改完善等工作，形成工作合力。

（三）加强调研论证
《实施方案》编制过程是汇聚民智、形成共识的过程，要把调研论证作为《实施方案》编制的重要支撑工作，通过深入企业调研、广泛听取意见、充分借助外脑等，找准我市在质量强业、质量强区、质量强企等建设过程中的重大方向和关键问题，提出切实可行的发展思路和举措
附件：质量强国建设纲要上海实施方案研究课题目录
上海市质量工作领导小组办公室

2021年6月25日

（联系人：尹象文、彭昕，联系电话：64220000转2337、2338分机，电子邮箱：zlfzc@scjgj.sh.gov.cn。）
（此件公开发布）
附件

质量强国建设纲要上海实施方案

研究课题目录

1．我市推进质量强市建设的重要意义（包括重要性、发展现状、与国外主要城市质量状况对比、挑战与机遇）

2．我市与全球一流城市质量状况对比分析（通过对标国际，寻找我市与这些城市的质量差距，用具体数据、案例体现）

3．我市质量强市建设的目标确定（2025年、2035年两个时间节点的发展目标及主要定量指标）

4．我市质量发展激励政策与措施（国内外质量发展激励政策政策、措施及成效，我市制定实施质量发展激励政策与措施的必要性、可行性等）

5．推动我市产业链质量升级的路径与举措（产业链理论、质量基础对产业链升级的作用、具体措施）

6．我市质量基础设施国内国际比较分析（我市质量基础设施的水平和国际先进水平差距是怎样的？如何发挥质量基础设施的支撑引领作用，开展质量基础设施协同服务？）

7．我市企业质量管理现状研究与分析（我市企业质量管理存在的主要问题，以及与国内外主要城市的差距、提升措施）

8．在数字化转型背景下，企业如何提高质量管理水平（数字化转型对企业的影响，国内外企业在数字化转型背景下提高质量管理水平的经验）

9．在我市质量强市过程中如何建立一支高素质的质量人才队伍（我市质量人才队伍现状，与国内外主要城市的对比，提升人才质量素质的措施）

10．在新时期如何大力弘扬质量文化（质量文化建设的意义、弘扬质量文化的举措等）
上海市质量工作领导小组办公室             2021年6月28日印发
— 4 —

— 5 —